
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 365 del 16-11-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 115 

Del 16-11-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.365 

Data registrazione 16-11-2017 

 
OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI 

DI ASSISTENZA ECONOMICA, A FAVORE DI PERSONE /FAMIGLIE IN 
CONDIZIONI DI DIFFICOLTA ECONOMICA" 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  sedici del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 09/11/ 2017, esecutiva ai sensi di 
legge, il Comune di Sant’Omero ha stabilito i criteri per la concessione una tantum di una  
contribuzione economica per le famiglie in condizioni di disagio sociale e difficoltà economiche, 
avendo già programmato e stanziato le occorrenti somme nel bilancio di previsione 2017/2019; 

DATO ATTO che con precitata deliberazione n.93/2017 sono stati posti i seguenti requisiti di 
accesso ai fini della presentazione delle domande:  

 
1. essere cittadino italiano, cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea, 

oppure,qualora cittadino extracomunitario, essere in possesso del permesso di 
soggiorno CE per i soggiornanti di lungo periodo (ex carta di soggiorno)o di un 
permesso di soggiorno di durata non inferiore ad un anno; 

2. avere un nucleo familiare con la presenza di uno o più minori, oppure uno o più 
invalidi con percentuale non inferiore al 70% oppure disabilità in base alla legge 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 365 del 16-11-2017 - Pagina 2 

104/1992 oppure presenza nel nucleo familiare di componenti di età pari o 
superiore a 65 anni (detti requisiti possono anche essere posseduti 
cumulativamente); 

3. essere residente nel Comune di Sant’ Omero da almeno cinque anni; 

4. avere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE)  non superiore 
a € 3.000,00,come indicativo di una condizione di disagio economico, che verrà poi 
relazionato  dall’assistente sociale  

nonché individuate le seguenti fasce di contribuzione in rapporto al grado di disagio socio 
economico dichiarato come sopra e accertato con relazione dell’Assistente Sociale; 

1. ISEE da € 3000,00 a € 2.000,00: contributo erogabile minimo € 100,00/max € 250,00; 

2. ISEE da € 1.999,00 a € 1.000,00: contributo erogabile minimo € 130,00/max € 300,00; 

3.  ISEE da € 999,00 a €     0:        contributo erogabile minimo  € 170,00/max € 400,00; 

DATO ALTRESI’ ATTO: 

- della specifica per cui che per ogni fascia è prevista l’erogazione del contributo 
massimo in presenza dei seguenti requisiti se posseduti cumulativamente : 

� presenza di almeno  un minore nel nucleo familiare ; 

� presenza di un disabile nel nucleo familiare; 

� presenza di un anziano di 65 anni o maggiore età nel nucleo familiare  

e che se i requisiti suddetti sono posseduti cumulativamente in numero di due, in contributo è 
quantificato nella metà del massimo, mentre in presenza di una sola delle condizioni di cui al punto 
che precede, il contributo è erogato nella misura minima; 

SPECIFICATO che i contributi saranno erogati  solo fino alla concorrenza dell’importo a tal fine 
disponibile in bilancio e che la redazione dell’elenco degli aventi diritto a contribuzione dovrà 
avvenire assicurando priorità alla fascia ISEE di valore inferiore, distinguendo all’interno delle 
fasce stesse le diverse condizioni di disagio sulla base dei criteri sopra elencati;        

VISTO il provvedimento sindacale prot. n. 695 del 31/01/2015, avendo per oggetto la nomina a 
interim di Responsabile dei Servizi sociali Dott.ssa Maria Grazia Scarpone;  

RITENUTO di approvare l’avviso pubblico che segue; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 365 del 16-11-2017 - Pagina 3 

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute  nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n. 101 del 13.11.2017 e comunicato agli uffici con nota 
circolare n. 9145 del 13.11.2017, 

DETERMINA 
 

1. DI RITENERE La premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. DI APPROVARE il seguente l’avviso Pubblico  per interventi a favore delle famiglie o 
persone  in difficoltà economiche”  

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’ufficio di ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 365 del 16-11-2017 - Pagina 4 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provinc ia di  Teramo 
AREA SOCIALE 

 

AVVISO PUBBLICO 
PER INTERVENTI DI ASSISTENZA ECONOMICA A PERSONE/FAMIGLIE  

IN CONDIZIONI DI DISAGIO SOCIALE E DIFFICOLTA’ ECONOMICHE 

ANNO 2017 

REQUISITI D’ACCESSO. 
Al momento della presentazione della domanda, l’interessato deve risultare in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 

 essere cittadino italiano o cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea, oppure, 
qualora cittadino extracomunitario, essere in possesso del permesso di soggiorno CE  

 essere residente nel Comune di Sant’Omero da almeno  5   anni; 
 avere un Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE), con riferimento 

all’intero nucleo familiare,  risultante dall’ultima dichiarazione dei redditi valida ai fini 
fiscali, non superiore a € 3.000,00; 

 Avere un nucleo familiare con presenza di minori ; 
 Avere un nucleo familiare dove ci sono portatori di disabilità in percentuale non inferiore 

al 70% oppure disabilità in base alla legge 104/1992; 
 Avere un nucleo familiare dove ci sono anziani di età pari o superiore ad anni 65; 
 

FINANZIAMENTO INTERVENTI 
L’azione “interventi a favore delle famiglie o persone in difficoltà economica” prevista dal 
presente Avviso pubblico è finanziata con risorse a carico del bilancio del Comune di Sant’Omero. 
 
MODALITA’ E CRITERI DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 
Il Comune di Sant’Omero, nell’individuazione della somma da assegnare ai soggetti ammessi, 
applica le fasce di contributo secondo la gradualità dei singoli importi  come determinata in 
rapporto all’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) e alla condizione generale 
del nucleo familiare, come segue:  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 365 del 16-11-2017 - Pagina 5 

4. ISEE da € 3000,00 a € 2.000,00: contributo erogabile minimo € 100,00/max € 250,00; 
5. ISEE da € 1.999,00 a € 1.000,00: contributo erogabile minimo € 130,00/max € 300,00; 

6.  ISEE da € 999,00 a €     0:        contributo erogabile minimo  € 170,00/max € 400,00 

Con applicazione dei seguenti criteri: 

� erogazione del contributo massimo previsto per la fascia ISEE di appartenenza 
in presenza dei seguenti requisiti se posseduti cumulativamente : 

a) presenza di almeno  un minore nel nucleo familiare; 

b) presenza di un disabile nel nucleo familiare; 

c) presenza di un anziano di 65 anni o maggiore età nel nucleo familiare  

� se i requisiti suddetti sono posseduti cumulativamente in numero di due, in 
contributo è quantificato nella metà del massimo, mentre in presenza di una 
sola delle condizioni di cui al punto che precede, il contributo è erogato nella 
misura minima; 

I contributi saranno erogati  solo fino alla concorrenza dell’importo a tal fine disponibile in 
bilancio e che la redazione dell’elenco degli aventi diritto a contribuzione dovrà avvenire 
assicurando priorità alla fascia ISEE di valore inferiore, distinguendo all’interno delle fasce 
stesse le diverse condizioni di disagio sulla base dei criteri sopra elencati;        

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
La presentazione della domanda comporta integrale accettazione delle condizioni del presente 
avviso. 
Le richieste redatte esclusivamente sul modello predisposto dal Comune dovranno pervenire 
all’ufficio protocollo del Comune di Sant’Omero in via Vittorio Veneto n. 52,improrogabilmente dal 
20/11/2017 al 06/12/2017; 
I modelli per la richiesta sono disponibili presso l’ufficio  sociale e sul sito ufficiale del Comune. 
Responsabile del presente procedimento è la Sig.ra Margherita Ianni, presso l’Ufficio dei Servizi 
Sociali  -  Tel.0861/88098 dig.3 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Margherita Ianni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Maria Grazia Scarpone 

 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 365 del 16-11-2017 - Pagina 6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 115 del 16-11-2017 (R.gen. 365) viene pubblicato all'Albo on-line 
del Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

